q *Hereditarius*. vnde si alius esset heres, non posset reuocare.

q *Hereditarius*. vnde hereditas vel alius heres, non habet obligatum acceptorem.

r *Donatum est*. à liberto, vbi solus inspicitur euentus etiam sine fraude: sicut in legatis: ut infra si quid in frau. pa. l. j. & l. si patronus. §. si intestatus. sed secus in alienatione quæ fit inter viuos titulo non lucratiuo: vbi duo prædicta. l. consilium & euetus sunt necessaria, ut. j. eo. titu. l. j. & C. si quid in frau. pa. l. j.

litis æstimationem consecutus est, hereditatem peti posse. Non solum autem à debitore defuncti, sed etiam à debitore hereditario a peti hereditas b potest. Denique ab eo qui negotia hereditaria c gessit, & Celso & Iuliano videtur peti hereditatem d posse. sed si heredis e negotium gessit, nequaquam. ab heredis f enim debitore peti hereditas non potest.

Supra dixit de eo qui est possessor: hic de eo qui est creditor, hoc est qui habet aliquam actionem personalem ad hereditatem. Bartolus.

Iulianus scribit: si is § qui pro herede possidebat, vi fuerit deiectus: peti ab eo hereditatem posse, quasi à iuris possessore: quia habet interdictum unde vi, quo victus h cedere debet. Sed & eum qui deiecit, petitione hereditatis teneri: quia res hereditarias pro possessore possidet. Idem Iulianus ait, siue quis possidens, i siue non, rem vendiderit, petitione hereditatis eum teneri: siue iam pretium recepit, siue petere possit: ut & hic actionibus cedat. k Idem scribit patronum hereditatem petere non posse ab eo cui libertus in fraudem l alienauit: m quia Caluisiana n actione ei tenetur. o Patroni p enim iste debitor est, non hereditarius. q Ergo nec ab eo cui mortis causa donatum r est, peti hereditas potest. Idem Iulianus scribit, si quis f ex causa fideicommissi t restituerit hereditatem, vel singulas res præstiterit, peti

f Si quis institutus in testamento inutili. Accursius.

t Fideicommissi. quod non erat debitum. Et dic, restitui re & verbo: vel verbo solo. nam vtrumque potest: ut infra ad Treb. l. restituta.

u *Conditionem*. scilicet indebiti gratia possessionis: ut infra de condict. indebi. l. indebiti. §. j. & l. ij. in fin. & l. iij. & v.

ab eo hereditatem posse: quia habet conditionem u earum que sunt ex ea causa solutæ: & veluti iuris x possessor est. Sed & si pretia rerum quas distraxit, ex causa fideicommissi soluit, peti hereditatem ab eo posse: quia repetere potest. y Sed his z casibus actiones suas duntaxat a eum præstaturum, cum & res extant, & potest petitor etiam per in rem actionem eas vindicare. b

Possessor victus habet retentionem rerum propter expensas per eum factas, & pecuniam solutam, si sibi culpa imputari non possit. Bartolus.

XVII. GAIUS libro sexto ad Edictum provinciale.

Quod si possessor hereditatis ob id quod ex testamento heredem se esse putaret, legatorum nomine de suo soluit: si quis ab intestato eam hereditatem euincat, licet damnum videtur esse possessoris, quod sibi non prospexerit stipulatione c euicta hereditate legata reddi: attamen quia fieri potest ut eo tempore soluerit legata quo adhuc nulla controuersia mota sit, d & ob id nullam interposuerit cautionem: placet in eo casu euicta hereditate dandam ei esse repetitionem. e Sed cum cessante cautione repetitio datur, periculum est ne propter inopiam eius cui solutum est legatum, nihil repeti possit: & ideo secundum senatusconsulti sententiam f subueniendum ei g est, ut ipse quidem ex retentione rerum hereditariarum sibi satisfaciat: h cedat autem

ri: & sic habere debebam ab intestato, & sic legata debent mihi possessori reddere: vnde tu agis ex stipulatu si fuisti stipulatus. aliter ages & repertes quod soluisti, per condict. indebi. sed quia tibi hoc periculosum esse potest, consulitur tibi, quia detrahere potest de here. quod soluisti: & mihi act. cedes postea.

c *Stipulatione*. scilicet ista, euicta &c.

d *Mota sit*. nam mota controuersia si sine cautione præstaret, dolo carere non videtur: ut. j. ad legem Fal. l. dolo.

e *Repetitionem*. s. ab eo cui soluit, per conditionem indebiti. si autem alius ex testamento heres extitisset, & sic valent relicta: ipse qui putat se heredem soluit, non repetit, sed contraria nego. gest. agit contra verum heredem: ut. 3. de neg. gest. l. fi.

f *Sententiam*. quæ fuit ut bo. fi. poss. non afficiatur damno: ut. j. eo. item veniunt. §. eos autem.

g *Ei*. putatiuo heredi.

h *Satisfaciat*. imò videtur quod cum indebitè soluit non imputet: ut infra eo. si possessor. §. ait senatus. versu. sed & si senatus. quæ est contra. Sol. ibi erat mora a sibi controuersia quado soluit: hic no. Vel hic imputat retinendo, non autem agendo: ut ibi. Alij dicunt quod ibi soluit

condict. indebi. l. indebiti. §. j. & l. ij. in fin. & l. iij. & v.

x *Veluti iuris*. id est conditionis indebiti.

y *Repetere potest*. per conditionem indebiti pretium.

z *Sed his*. primo & secundo.

a *Duntaxat*. non autem in plus, nisi in dolo fuerit: quia scilicet soluisset: ut supra e. nec vllam. §. is autem qui restituit. quæ est contra.

b *Vindicare*. ut. C. eo. si post mota. in fin. & 3. eo. l. etiã. §. j. aliàs est in. l. nec vllã. §. si quis hereditatem. ibi, ne in singulis &c. Et hoc est verum emptores conueniri nisi habeant regressum contra illum qui bona fide distraxit: ut. j. eo. sed & si. §. fin. & §. item si rem. Vel nisi petitor iam acceperat pretium à venditore. pretium enim & rem non debet habere: ut. C. si feruus exte. se emi mã. l. j. Accursius.

Quod si possessor c a s v s in hac. l. cū. §. idem Iulianus, proximè præcedenti, est talis: In testamento inutili fuisti scriptus heres, & ego eram legitimus: & rogatus fuisti restituere here. totam vel partem Titio: & à te legata vel fideicommissa sunt relicta: tu hered. restituisti, vel soluisti: & ego verus heres ista omnia ab intestato volo reuocare, an tenearis de his quæ restituisti & soluisti de bursa tua: quia apparuit postea te inutilem & sic legata non debe-

a) Istam solutionem sequitur Bartolus. hic.

ibi soluit